
 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
Servizi  socio assistenziali 

� ORIGINALE 
� COPIA 

 
Determinazione n.  70  in data 24.10.2013 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL CONSORZIO INTERCOMUNALE SE RVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI  “CISA 24” CONGUAGLIO E SALDO QUOTA C OMPARTECIPAZIONE 
ESERCIZIO 2013. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 

(Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 del 12.06.2012) 
 
Dato atto che il Comune di Biandrate con deliberazione Consiglio comunale n. 11 in data 
18.03.1997 ha  provveduto ad approvare  lo schema della convenzione per la  formazione del 
Consorzio Intercomunale  Servizi Socio – Assistenziali – C.I.S.A. 24 -  tra i Comuni di Biandrate, 
Borgolavezzaro, Briona, Caltignaga, Carpignano Sesia, Casalbeltrame, Casaleggio, Casalino, 
Casalvolone, Castellazzo Novarese,  Fara Novarese, Garbagna Novarese,  Granozzo con 
Monticello,  Landiona, Mandello Vitta, Nibbiola, Recetto, San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, 
Sillavengo, Terdobbiate, Tornaco, Vespolate, Vicolungo, per la gestione dei servizi socio-
assitenziali. 
 
Dato atto  che in data  24.4.1997 i  Comuni suindicati hanno sottoscritto la convenzione di cui 
trattasi. 
 
Richiamato l’articolo 8 della suddetta convenzione   il quale stabilisce che i trasferimenti  annuali 
degli enti consorziati  sono versati alla Tesoreria del Consorzio in base alla popolazione residente 
risultante al 31 dicembre dell’esercizio precedente. 
 
 
Verificato   che  gli iscritti nell’anagrafe della popolazione residente al 31.12.2012 risultano  essere 
pari a n. 1266. 
 
Vista  la nota  del C.I.S.A. 24 n. 527/8/31 prot. in data 01/02/2013, registrata al protocollo del 
Comune al n. 733 in data 04.02.2013, ad oggetto “Acconto 50% spese funzionamento C.I.S.A. 24 
anno 2013” nella quale si richiede, come da accordi  intercorsi nell’ambito di una riunione tra i 
Sindaci tenutasi in data 31.01.2013, il versamento entro il 28/02/2013 dell’acconto del 50% della 
quota a carico di ogni singolo Comune sulla quota base di euro 28,20 pro-capite. 
 
Dato atto  che nella medesima nota si fa riserva di fornire ulteriori comunicazioni in merito ai 
successivi pagamenti sulla base dell’effettiva quota di partecipazione per l’anno 2013 da definirsi  
successivamente, in base alla predisposizione del bilancio di previsione 2013. 
 
Dato atto  pertanto che l’acconto del 50% sulla quota dovuta per l’anno 2013  ammontava ad euro 
17.850,60 (n. abitanti 1.266 x euro 28,20 x 50%).   
 
Richiamata: 
⇒ la propria  determina n. 43 in data 23.05.2013 con la quale si è provveduto ad impegnare e 
liquidare  l’importo di cui al punto precedente pari ad euro 17.850,60  
⇒la nota n.2779/8 in data 03.07.2013, registrata al protocollo del Comune al n. 3531 in data 
11.07.2013, ad oggetto “Versamento quota consortile anno 2013 e quote pregresse”  con la quale 
il Consorzio C.I.S.A. 24  richiede al Comune di Biandrate il versamento, entro e non oltre il 



20.07.2013,  della seconda rata della quota consortile provvisoria  anno 2013 di € 28,20 per 
abitante al 31.12.2012, per un importo di euro 14.280,48,   pari al 40% del totale; 
⇒ la propria determina n. 54 in data 11.07.2013  con la quale si è  provveduto ad impegnare e 
liquidare  l’importo di cui al punto precedente pari ad euro 14.280,48.  
 
Dato atto  che, con nota prot. 3987/8 in data 10.10.2013, registrata al protocollo del Comune al n. 
4966 in data 16.10.2013, il Consorzio Intercomunale Servizi Socio- Assistenziali “ C.I.S.A. 24 “: 
⇒   ha richiesto di provvedere entro il 31.10.2013 al versamento del conguaglio del 90% della 
quota consortile deliberata di € 36,00 per abitante al 31.12.2012, detratti i versamenti effettuati in 
corso d’anno;   
⇒ ha   rammentato  che la scadenza del versamento del saldo (10%) della quota consortile pari 
ad euro 4.557,60 deve essere effettuata entro il 31.12.2013. 
 
Rilevato che nel verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione CISA 24 n. 8 in data 
5/7/2013 ad oggetto:   “ Relazione di accompagnamento al bilancio di previsione esercizio 2013, 
approvazione schema bilancio di previsione esercizio finanziario 2013, bilancio pluriennale 2013 – 
2015, relazione previsionale e programmatica 2013-2015” si stabilisce, a seguito di alcuni incontri 
tra i Sindaci del Consorzio, di determinare in euro 36,00 la quota a carico dei Comuni per il 
finanziamento del bilancio 2013. 
 
Dato atto   pertanto che: 
⇒ la quota consortile  dovuta dal Comune di Biandrate per l’anno 2013 è pari ad euro 45.576,00 
     ( € 36,00 x n. 1.266 abitanti) 
⇒ il Comune di Biandrate ha provveduto alla liquidazione del: 

 1° acconto pari ad euro 17.850,60  
 2° acconto  pari ad euro 14.280,48  
per un totale complessivo di euro 32.131,08 

⇒ il conguaglio del 90% della quota consortile richiesta e deliberata  di € 36,00 per abitante da 
liquidare entro il 31.10.2013 è pari ad euro 8.887,32  (90% di € 45576,00=  € 41.018,40 -  acconti 
versati pari ad €  32.131,08) 
⇒ la quota consortile  pari al 10%  dell’importo di € 45.576,00 da liquidare entro il 31.12.2013  è 
pari ad  € 4.557,60 
 
Richiamata la delibera  n. 70 in data 24.10.2013 con la quale la Giunta Comunale autorizza il 
responsabile del servizio socio assistenziale  per l’adozione del provvedimento di impegno di 
spesa e liquidazione a favore del Consorzio Cisa 24 dei sotto indicati importi: 

⇒ euro 8.887,32   conguaglio al 90%  da versare entro il 31.10.2013 
⇒ euro 4.557,60   saldo  (10%) da versare entro il 31.12.2013 

 
Ritenuto pertanto di ottemperare all’atto d’indirizzo della Giunta Comunale e di adottare apposito 
impegno di spesa di euro 13.444,92. 

 
Visto  l’art. 8, comma 1, del D.L. 102/2013 con il quale è stato differito al 30 novembre 2013 il 
termine per l’approvazione  del bilancio di previsione 2013 gia'  prorogato  al  30 settembre 2013, 
dall'articolo 10, comma 4-quater, lettera b),  punto 1),  del D.L.   8  aprile  2013,  n.  35,  convertito,   
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013,  n.  64 
 
Visto  il disposto dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Accertata   la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto il decreto sindacale citato in intestazione 



 
 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione 
 
di impegnare  l’importo complessivo di euro 13.444,92 all’intervento 1.10.05.05 (cap. 4120/4/1) del 
bilancio esercizio finanziario 2013, in corso di formazione, da liquidare  a favore della  Tesoreria 
del Consorzio Intercomunale Servizi Socio – Assistenziali “C.I.S.A. 24”  con sede in Biandrate con 
le seguenti modalità: 

⇒ euro 8.887,32   conguaglio al 90%   -   da versare entro il 31.10.2013 
⇒ euro 4.557,60   saldo  (10%)            -   da versare entro il 31.12.2013 

 
di dare atto ,  che ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 33/2013 e della delibera della Civit n. 59 in 
data 15.07.2013, si provvederà alla pubblicazione del presente atto  sul sito istituzionale  del 
Comune nella sezione  “Amministrazione Trasparente”  
⇒ sottosezione 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”  
⇒ sottosezione 2° livello  “ Atti di  concessione”    
 
di trasmettere al Responsabile  del Servizio Finanziario copia della presente determinazione per 
l’emissione degli ordinativi di pagamento  alle scadenze di cui al punto precedente, come 
espressamente richiesto dal Consorzio “CISA 24” nella succitata nota prot. 3987/8 in data 
10.10.2013. 
 
Biandrate,  24.10.2013 
 

         Il responsabile dei servizi socio assistenziali 
              f.to     Carla Perotto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Impegno 264 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 25.10.2013  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 f.to   dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li 25.10.2013  

  
Il Responsabile dei Servizi socio assistenziali  
                f.to       Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal __    
25 ottobre 2013_ 

 
                   Il Messo Comunale 

 
F.to               Aina    Adolfo 

                                                                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


